
  Presidenza della Regione Siciliana
Dipartimento Regionale della Protezione Civile

A.05 – Gare e Contratti – Ufficio PNRR DRPC Sicilia

OGGETTO:  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  resilienza  (PNRR)  –  Missione  2  Componente  4  – 
Investimento 2.1b “NUOVI PROGETTI” – Decreto DPC repertorio n. 453 del 09/02/24 “ Sostituzione 
ed integrazione di condotte per acque bianche all’interno del centro storico e realizzazione di vasche di 
laminazione. Strade varie. Ripristino delle funzionalità del sistema di drenaggio del centro storico di 
Licata (Ag) ”. –  
Intervento n.19 - C.U.P.: J68E20002050001 
Sostituzione nomina Progettista Esecutivo - Annullamento Determina DG n. 10 del 29.02.2024

DISPOSIZIONE  N.________ del _________________

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione siciliana;

Visto il D. Lgs. 02.01.2018, n° 1 “Codice della protezione civile” e ss. mm. e ii;

Visto in particolare l'art. 11 del Decreto Legislativo  02.01.2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile” 
che sostituisce l’art. 108 del D. Lgs n. 112 del D. Lgs. 31 marzo 1998 in ordine a ulteriori 
funzioni conferite alle Regioni ed agli Enti Locali in materia di Protezione Civile;

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 10 febbraio 2017, con la quale è stato dichiarato, fino al 
centottantesimo  giorno  dalla  data  dello  stesso  provvedimento,  lo  stato  di  emergenza  in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno 19 novembre 2016 nel 
territorio del comune di Licata in provincia di Agrigento e nei giorni 24 e 25 novembre 2016 nel 
territorio delle province di Agrigento e Messina;

Vista l'O.C.D.P.C.  n.  458  del  01.06.2017  recante  “Primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile 
conseguenti agli eventi meteorologici verificatisi il giorno 19 novembre 2016 nel territorio nel 
comune di Licata in provincia di Agrigento e nei giorni 24 e 25 novembre 2016 nel territorio delle 
provincie di Agrigento e Messina;

Vista OCDPC n. 662 del 16 aprile 2020, ex OCDPC n. 523/2018 ex OCDPC n. 458/2017 Ulteriori 
disposizioni  di  protezione  civile  finalizzate  al  superamento  della  situazione  di  criticità 
determinatasi  in conseguenza degli  eccezionali  eventi  meteorologici  verificatisi  il  giorno 19 
novembre 2016 nel territorio del comune di Licata in provincia di Agrigento e nei giorni 24 e 25 
novembre 2016 nel territorio delle province di Agrigento e Messina. Proroga della vigenza della  
contabilità speciale n.6057;

Visto Il D.P. Reg. 13 febbraio 2023, n. 439 con cui il Presidente della Regione Sicilia ha conferito 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della 
Regione Siciliana all’Ing. Salvatore Cocina;

Vista la Disposizione del Dirigente Generale n. 1696 del 19.10.2021 con la quale è stato nominato 
l’arch. Davide Di Piazza, funzionario del Servizio S.02 Gare e Contratti del DRPC Sicilia, RUP 
dell’intervento previsto dal programma della O.C.D.P.C. n. 458/2017 denominato Cod. 458_C4 - 
Efficientamento sistema allontanamento acque meteoriche canale di Corso Argentina per acque 
provenienti  da  Piazza  Duomo  e  Piazza  Gondar  con  adeguamento  impianto  sollevamento, 
funzionalizzazione  delle  condotte  etc...  nel  comune  di  Licata  e  O.C.D.P.C.  n.  619/2019 
denominato Cod. 619_AG_001 Ripristino della funzionalità del sistema di drenaggio del centro 
storico" in sostituzione dell’ing. Vincenzo Salanitri;

Visto il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile di approvazione dell’elenco degli 

elio.fiorentino
Font monospazio
310

elio.fiorentino
Font monospazio
22/03/2024



interventi discendenti dal Piano approvato entro il 31 dicembre 2021, ai sensi del Decreto del  
Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 agosto 2022, recante “Assegnazione e modalità di 
trasferimento alle Regioni e alle Provincie autonome di Trento e Bolzano delle risorse finanziarie 
della  Missione 2,  Componente  4,  Sub-investimento 2.1.b.  del  Piano nazionale  di  ripresa  e 
resilienza (PNRR)” – Regione Siciliana, rep. n. 5 del 11 gennaio 2023, visto e annotato con il n. 
285/2023 dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo contabile della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, e registrato alla Corte dei Conti il 7 febbraio 2023 con il n. 
403;

Viste le note prot. n. 38450/DG/DRPC Sicilia del 06/09/2023, prot. n. 40889 del 21 settembre 2023, 
acquisita al protocollo del Dipartimento con il n. 47671 del 22 settembre 2023, e prot. n. 57056 
del 28 dicembre 2023, acquisita al prot. del Dipartimento al n. 212 del 2 gennaio 2024, con cui la 
Regione Siciliana trasmetteva la rimodulazione dell’elenco di dettaglio dei ‘nuovi progetti’ a  
seguito della mancata programmazione di una parte delle somme assegnate alla Regione e di 
formale rinuncia al finanziamento da parte di alcuni Soggetti;

Considerato che lo stesso Dipartimento di Protezione Civile ha approvato la rimodulazione del piano degli  
interventi di cui al Decreto rep. n.453 del 09/02/2024 approvando le nuove scadenze dei termini 
per tutti gli interventi oggetto di rimodulazione individuati “Nuovi interventi” inseriti tra i quali 
l’intervento denominato “ Sostituzione ed integrazione di condotte per acque bianche all’interno 
del  centro  storico  e  realizzazione  di  vasche  di  laminazione.  Strade  varie.  Ripristino  delle 
funzionalità del sistema di drenaggio del centro storico di Licata (Ag)”;

Vista la nota prot. n. 6513 del 20.02.2024 di trasmissione della determina n.23 del 19/02/2024 inerente 
la conclusione conferenza si servizi semplificata decisoria e il verbale della conferenza dei servizi 
del 15 Febbraio 2024 trasmessa agli Enti interessati, inclusi gli eventuali gestori di beni e servizi 
pubblici, previsti dalla normativa vigente;

Vista  la legge 108 del 29 luglio 2021 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n.77 del 
31/05/2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 divenuto efficace a far data 01 luglio 2023;

Vista la L.R. n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del Codice dei Contratti Pubblici  D. Lgs. n. 36/2023;

Vista la Determina DG n. 10 del 29.02.2024 inerente la nomina per la redazione del progetto esecutivo 
ai sensi dell’art. 41 del codice all’ing Carmelo Arcieri Progettista esecutivo, incardinato presso il 
Servizio S.09 del DRPC Sicilia;

Vista la  nota  11659  del  21/03/2024 con  la  quale  il  Funzionario  Ing.  Carmelo  Arcieri  designato 
progettista esecutivo, ha manifestato la propria indisponibilità all’espletamento dell’incarico per 
condizioni  d’inconferibilità,  e  che  pertanto  risulta  necessario  procedere  in  sostituzione  alla 
nomina del Funzionario Ing. Gioacchino Marino incardinato presso il Servizio S.08 “Interventi in 
emergenza” del DRPC Sicilia quale nuovo progettista esecutivo per la redazione del progetto 
denominato “ Sostituzione ed integrazione di condotte per acque bianche all’interno del centro 
storico e realizzazione di vasche di laminazione. Strade varie. Ripristino delle funzionalità del 
sistema di drenaggio del centro storico di Licata (Ag)” intervento n.19 “NUOVI PROGETTI” Pi
ano  Nazionale  di  Ripresa  e  resilienza  (PNRR),  avente  un  importo  complessivo  pari  ad  € 
7.800.000,00, ed all’annullamento della Determina DG n. 10 del 29.02.2024;

Tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto,

DISPONE

Art. 1 di annullare la Determina DG n. 10 del 29.02.2024;

Art. 2 di  nominare  l’ing.  Gioacchino  Marino  incardinato  presso  il  Servizio  S.08   “Interventi  in 
emergenza”  del  DRPC  Sicilia,  quale  Progettista  esecutivo,  dell’intervento  denominato 
"Sostituzione ed integrazione di condotte per acque bianche all’interno del centro storico e 
realizzazione di vasche di laminazione. Strade varie. Ripristino delle funzionalità del sistema di 
drenaggio  del  centro  storico  di  Licata  (Ag)”  intervento  n.19  “NUOVI  PROGETTI”  Piano 
Nazionale di Ripresa e resilienza (PNRR), avente un importo complessivo pari ad € 7.800.000,00;

Art. 4 di dare atto che i compensi incentivanti di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 discendenti dagli  



incarichi  del  personale  dipendente  DRPC,  sono  ricompresi  nelle  risorse  stanziate  per  la 
realizzazione  delle  opere  ed  appostate  utilmente  nelle  somme  a  disposizione  del  quadro 
economico dell’intervento che fa capo alla contabilità speciale n. 6109; 

Art. 5 di notificare la presente al RUP, all’Area 5 Gare e Contratti, Ufficio PNRR,  al Servizio S.08 
“Interventi in emergenza”,   al Servizio S.09 – Servizio regionale di P.C. per la provincia di 
Agrigento.

Art. 6 La presente verrà pubblicata ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e del D. Lgs. 33/2013 
integralmente sul sito web del Dipartimento della Regione Siciliana.

                        Il R.U.P.
         F.D. arch. Davide Di Piazza

           Il Dirigente dell’Area A.05
Responsabile Ufficio Pnrr Drpc Sicilia
                  arch. A. Terrana

L’Amministrazione attuatrice
Presidenza Regione Sicilia

 Ufficio PNRR – DRPC Sicilia
  ing. Salvatore Cocina


	Presidenza della Regione Siciliana
	Dipartimento Regionale della Protezione Civile
	A.05 – Gare e Contratti – Ufficio PNRR DRPC Sicilia
	OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 2 Componente 4 – Investimento 2.1b “NUOVI PROGETTI” – Decreto DPC repertorio n. 453 del 09/02/24 “ Sostituzione ed integrazione di condotte per acque bianche all’interno del centro storico e realizzazione di vasche di laminazione. Strade varie. Ripristino delle funzionalità del sistema di drenaggio del centro storico di Licata (Ag) ”. –
	Intervento n.19 - C.U.P.: J68E20002050001
	Sostituzione nomina Progettista Esecutivo - Annullamento Determina DG n. 10 del 29.02.2024
	DISPOSIZIONE N.________ del _________________
	IL DIRIGENTE GENERALE
	Visto lo Statuto della Regione siciliana;
	Visto il D. Lgs. 02.01.2018, n° 1 “Codice della protezione civile” e ss. mm. e ii;
	Visto in particolare l'art. 11 del Decreto Legislativo  02.01.2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile” che sostituisce l’art. 108 del D. Lgs n. 112 del D. Lgs. 31 marzo 1998 in ordine a ulteriori funzioni conferite alle Regioni ed agli Enti Locali in materia di Protezione Civile;
	Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 10 febbraio 2017, con la quale è stato dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno 19 novembre 2016 nel territorio del comune di Licata in provincia di Agrigento e nei giorni 24 e 25 novembre 2016 nel territorio delle province di Agrigento e Messina;
	Vista l'O.C.D.P.C. n. 458 del 01.06.2017 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eventi meteorologici verificatisi il giorno 19 novembre 2016 nel territorio nel comune di Licata in provincia di Agrigento e nei giorni 24 e 25 novembre 2016 nel territorio delle provincie di Agrigento e Messina;
	Vista OCDPC n. 662 del 16 aprile 2020, ex OCDPC n. 523/2018 ex OCDPC n. 458/2017 Ulteriori disposizioni di protezione civile finalizzate al superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno 19 novembre 2016 nel territorio del comune di Licata in provincia di Agrigento e nei giorni 24 e 25 novembre 2016 nel territorio delle province di Agrigento e Messina. Proroga della vigenza della contabilità speciale n.6057;
	Visto Il D.P. Reg. 13 febbraio 2023, n. 439 con cui il Presidente della Regione Sicilia ha conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana all’Ing. Salvatore Cocina;
	Vista la Disposizione del Dirigente Generale n. 1696 del 19.10.2021 con la quale è stato nominato l’arch. Davide Di Piazza, funzionario del Servizio S.02 Gare e Contratti del DRPC Sicilia, RUP dell’intervento previsto dal programma della O.C.D.P.C. n. 458/2017 denominato Cod. 458_C4 - Efficientamento sistema allontanamento acque meteoriche canale di Corso Argentina per acque provenienti da Piazza Duomo e Piazza Gondar con adeguamento impianto sollevamento, funzionalizzazione delle condotte etc... nel comune di Licata e O.C.D.P.C. n. 619/2019 denominato Cod. 619_AG_001 Ripristino della funzionalità del sistema di drenaggio del centro storico" in sostituzione dell’ing. Vincenzo Salanitri;
	Visto il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile di approvazione dell’elenco degli interventi discendenti dal Piano approvato entro il 31 dicembre 2021, ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 agosto 2022, recante “Assegnazione e modalità di trasferimento alle Regioni e alle Provincie autonome di Trento e Bolzano delle risorse finanziarie della Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b. del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” – Regione Siciliana, rep. n. 5 del 11 gennaio 2023, visto e annotato con il n. 285/2023 dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, e registrato alla Corte dei Conti il 7 febbraio 2023 con il n. 403;
	Viste le note prot. n. 38450/DG/DRPC Sicilia del 06/09/2023, prot. n. 40889 del 21 settembre 2023, acquisita al protocollo del Dipartimento con il n. 47671 del 22 settembre 2023, e prot. n. 57056 del 28 dicembre 2023, acquisita al prot. del Dipartimento al n. 212 del 2 gennaio 2024, con cui la Regione Siciliana trasmetteva la rimodulazione dell’elenco di dettaglio dei ‘nuovi progetti’ a seguito della mancata programmazione di una parte delle somme assegnate alla Regione e di formale rinuncia al finanziamento da parte di alcuni Soggetti;
	Considerato che lo stesso Dipartimento di Protezione Civile ha approvato la rimodulazione del piano degli interventi di cui al Decreto rep. n.453 del 09/02/2024 approvando le nuove scadenze dei termini per tutti gli interventi oggetto di rimodulazione individuati “Nuovi interventi” inseriti tra i quali l’intervento denominato “ Sostituzione ed integrazione di condotte per acque bianche all’interno del centro storico e realizzazione di vasche di laminazione. Strade varie. Ripristino delle funzionalità del sistema di drenaggio del centro storico di Licata (Ag)”;
	Vista la nota prot. n. 6513 del 20.02.2024 di trasmissione della determina n.23 del 19/02/2024 inerente la conclusione conferenza si servizi semplificata decisoria e il verbale della conferenza dei servizi del 15 Febbraio 2024 trasmessa agli Enti interessati, inclusi gli eventuali gestori di beni e servizi pubblici, previsti dalla normativa vigente;
	Vista la legge 108 del 29 luglio 2021 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n.77 del 31/05/2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;
	Visto il D. Lgs. n. 36/2023 divenuto efficace a far data 01 luglio 2023;
	Vista la L.R. n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. n. 36/2023;
	Vista la Determina DG n. 10 del 29.02.2024 inerente la nomina per la redazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 41 del codice all’ing Carmelo Arcieri Progettista esecutivo, incardinato presso il Servizio S.09 del DRPC Sicilia;
	Vista la nota 11659 del 21/03/2024 con la quale il Funzionario Ing. Carmelo Arcieri designato progettista esecutivo, ha manifestato la propria indisponibilità all’espletamento dell’incarico per condizioni d’inconferibilità, e che pertanto risulta necessario procedere in sostituzione alla nomina del Funzionario Ing. Gioacchino Marino incardinato presso il Servizio S.08 “Interventi in emergenza” del DRPC Sicilia quale nuovo progettista esecutivo per la redazione del progetto denominato “ Sostituzione ed integrazione di condotte per acque bianche all’interno del centro storico e realizzazione di vasche di laminazione. Strade varie. Ripristino delle funzionalità del sistema di drenaggio del centro storico di Licata (Ag)” intervento n.19 “NUOVI PROGETTI” Piano Nazionale di Ripresa e resilienza (PNRR), avente un importo complessivo pari ad € 7.800.000,00, ed all’annullamento della Determina DG n. 10 del 29.02.2024;
	Tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto,
	DISPONE
	Art. 1 di annullare la Determina DG n. 10 del 29.02.2024;
	Art. 2 di nominare l’ing. Gioacchino Marino incardinato presso il Servizio S.08 “Interventi in emergenza” del DRPC Sicilia, quale Progettista esecutivo, dell’intervento denominato "Sostituzione ed integrazione di condotte per acque bianche all’interno del centro storico e realizzazione di vasche di laminazione. Strade varie. Ripristino delle funzionalità del sistema di drenaggio del centro storico di Licata (Ag)” intervento n.19 “NUOVI PROGETTI” Piano Nazionale di Ripresa e resilienza (PNRR), avente un importo complessivo pari ad € 7.800.000,00;
	Art. 4 di dare atto che i compensi incentivanti di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 discendenti dagli incarichi del personale dipendente DRPC, sono ricompresi nelle risorse stanziate per la realizzazione delle opere ed appostate utilmente nelle somme a disposizione del quadro economico dell’intervento che fa capo alla contabilità speciale n. 6109;
	Art. 5 di notificare la presente al RUP, all’Area 5 Gare e Contratti, Ufficio PNRR, al Servizio S.08 “Interventi in emergenza”, al Servizio S.09 – Servizio regionale di P.C. per la provincia di Agrigento.
	Art. 6 La presente verrà pubblicata ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e del D. Lgs. 33/2013 integralmente sul sito web del Dipartimento della Regione Siciliana.
	Il R.U.P.
	F.D. arch. Davide Di Piazza
	Il Dirigente dell’Area A.05
	Responsabile Ufficio Pnrr Drpc Sicilia
	arch. A. Terrana
	L’Amministrazione attuatrice
	Presidenza Regione Sicilia
	Ufficio PNRR – DRPC Sicilia
	ing. Salvatore Cocina

		2024-03-22T14:10:49+0100
	SALVATORE COCINA




